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1241 Foreløbig Beretning fra den parlatneutarifke Kommission. 1242 » 

Dette Beløb har Ministeriet erhvervet Hans Majestæts allerhøieste« Veinyndi- 
gelfe ved Resolution af 4de September f. A. til at; lade afholde af Roskilde 
Domkir er « 

l 

.» ad lo) Ministeriet pleier at imodekouime Præsters Ønsker om at afhænde Dele 
af deres Præstegaardsjorder, naar Avlingens Størrelse overstiger, hvad en Præst 
under sædvanlige Forhold maa antages at kunne overkomme at drive ved Siden af 
Embedets Førelse og med de okouomiske Midler, der pleie at staa Præsterne til Raa- 
dighed, eller naar Erfaringen har viist, at en antagelig Forpagtningsafgift ikke kan 
opnaas. Som Minimum for en Præstegaardsavling pleier Ministeriet at fastholde 
saa megen Jord, at den kan forsyne Præsten med fornøden Embedskjorsel og For- 
nødenheder til hans Hus, eller at der kan holdes mindst 2Heste og 6 a8Køer, for- 
uden Smaakreaturer. Iøvrigt komme i hvert enkelt Tilfælde de konkrete Omstændig- 
heder i Betragtning. J  denne Henseende støtter Ministeriet sig til de af kyndige 
Landmænd afgivne Erklæringer. der pleie at ledsage saadanne Andragender, foruden 
til vedkommende Provst og Stiftsovrigheds Betænkning» De sammeJHensyn komme i 
Betragtning, naar i enkelte Tilfælde Afhændelse af Præstegaardsjorder finder Sted 
efter Ministeriets eget Initiativ, saasom for at tilveiebringe Midler til nye Præste- 
gaardes Anskaffelse ved Oprettelse af nye Sognekald, eller i lignende Anledning. 
Afhændelserne foregaa efter en Ministeriet forelagt Udstykningsforretning angaaende 
hvilken Indenrigsministeriets Betænkning indhentes, og efter offentlig Auktion, ved 
hvilken Jorderne opraabes alternativt i Pareeller og samlet. Fra den sidstnævnte 
Regdek sker kun Undtagelser i ganfte enkelte Tilfælde, naar der underhaanden foreligger et 
Bu af en saadan Beskaffenhed, at det med Sikkerhed kan forudses, at det ikke vil 
blive naaet ved Auktion. 

Endnu tilføies- at der ved Afhændelse af Præstegaardsjord pleier ved Siden 
afKjobesummen at betinges en aarlig Kornafgift, at betale med Penge efter Kapitels- 
tax, som udenfor Sjoelland og Lolland-Falsters Stift sædvanlig ikke overstiger 6 o; 
8 Tdr. Byg pr. Ild. Hartkorn. Endelig bemærkes, at de ovenanførte Regler ikke i 
det Hele pleie at komme til Anvendelse ved Afhændelse af mindre Dele af Præste- 
gaardsjorder til Leiere eller Brugere af samme eller ved Afhændelse af Smaalodder 
til Bebyggelse eller lignende Anvendelse. C 

Med Hensyn til den i Kommissionens Skrivelse specielt omhandlede Afhændelse 
af de Tranek"ær og Tullebolle Sognekald paa Langeland underliggende Jorder og 
Skove nndla er Ministeriet ikke at oplyse, at under de orhandlinger, der ved den 
ved Sognepræst for de nævnte Menigheder Graaes Ent edigelse indtraadte Vakanee 
i Kaldet fandt Sted i Anledning af et af Sognebeboerne indgivet Andragende om 
Sognenes Adskillelse i kirkelig Henseende, indkom til Ministeriet et Forslag fra Besid- 
deren af Grevskabet Langeland, Grev Ahlefeldt-Latirvig, om at afkjøbe Kaldet samt- 
lige det tilhørende Skove i Tranekjær Sogn, derunder indbefattet en Skovfogedlod 
og en lille Gjerdselsskovlod samme Steds, samt nogle Kaldet tilhørende Skove i 
Helletofte, Bødstrup Sogn, af hvilke Skove de fleste laa mellem Skove tilhørende 
Grevfkabet saaledes, at deres Forening under een Eier og deres Behandling under 
samme Driftsplan maatte anses for meget ønskelig. Som Kjøbesum tilbød»Greven 
for hver Td. Land Skov 900 Kr. og for hver Td. Land af den nævnte Skovfoged- 
lod og Gjerdselslod 1,200 Kr., eller 926 Kr. 27 Ore og 1 Td. Byg aarlig, saaledes 
at han overtog alle Kaldets Forpligtelser ligeoverfor Fæsteren af den førstnævnte 
Lod. Dette Tilbud anbefaledes paa det Varmeste saavel af den vedkommende Provst, 
der oplyste, at Kaldets Indtægter af de omhandlede Skove, 60 a 70 Tdr. Land, 
hidtil kun havde været betegnet til 700 Kr. aarlig, som af Stiftsøvrigheden, og lige- 
ledes af den Tilsynsforende ved de private Skove i Fyn, Skovrider Bloch, i en til 
Jndenrigsministeriet afgiven Erklæring, hvori han yttrede, at han fra et forstøkono- 
misk Standpunkt maatte anse Skovens Overdragelse til Grevskabet for meget ønske- 
lig og det as dets Besidder gjorte Tilbud som meget favorabelt for Kaldet, idet det 


